
SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e
Pedro Humberto Coelho Marques. 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO  

PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Conselho Nacional de Justiça CNJ; OBJETO:
cooperação mútua para realização de estudos, desenvolvimento de metodologias de inspeção prisional e
aperfeiçoamento de práticas resolutivas e estruturantes para implementação da Política Nacional de
Trabalho no âmbito do Sistema Prisional – PNAT, com vistas à expansão de projeto de empregabilidade de
pessoas privadas de liberdade e egressas do sistema prisional; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
8524663-69.2023.8.06.0000; VIGÊNCIA: a partir de sua assinatura, com vigência até o término do Termo
de Cooperação Técnica nº 037/2020 celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça e o Ministério Público
do Trabalho; DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Desembargador Antônio
Abelardo Benevides Moraes. 

 

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA

Dispõe acerca do descredenciamento do advogado Wesley Silva dos Santos  do Cadastro de Advogados Dativos do Poder
Judiciário do Estado do Ceará.

A DESEMBARGADORA MARIA EDNA MARTINS , Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, etc.

CONSIDERANDO as disposições constantes no Provimento n° 11/2021/CGJCE (DJe de 05/05/2021), que regulamenta a nomeação
de advogados para atuarem como dativos em processos do Poder Judiciário do Estado do Ceará e dá outras providências;

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/1822 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00040/2023 Disponibilização: 24/11/2023 às 10h54m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/1804 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 00050/2023 Disponibilização: 24/11/2023 às 16h23m

Edição: 3204 Fortaleza - CE, emitido em 24 de Novembro de 2023

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 18 de 61

902387
Realce



CONSIDERANDO os termos do Edital n° 04/2023/CGJCE (DJe de 31/07/2023), que torna pública a abertura de Edital para formação
de CADASTRO DE ADVOGADOS DATIVOS, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO o disposto no Edital n° 05/2023/CGJCE (DJe de 02/10/2023), que torna pública a relação definitiva de advogados
inscritos para formação do Cadastro de Advogados Dativos do Poder Judiciário do Estado do Ceará, nos termos do Edital n°
04/2023/CGJCE;

CONSIDERANDO a determinação de fls. 12 proferida pela Corregedora-Geral da Justiça nos autos do Processo Administrativo n°
8502530-52.2023.8.06.0026 (CPA);

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o DESCREDENCIAMENTO de WESLEY SILVA DOS SANTOS  (OAB/CE nº 48.250) do Cadastro de
Advogados Dativos do Poder Judiciário do Estado do Ceará, conforme requerimento constante do Processo Administrativo 8502530-
52.2023.8.06.0026.

Parágrafo único. Determinar a exclusão do profissional indicado no caput, da relação publicizada por meio do Edital n°
05/2023/CGJCE (DJe de 02/10/2023), atualizando-se a listagem referente ao CADASTRO DE ADVOGADOS DATIVOS da Comarca de
Fortaleza e das 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª, 10ª, 11ª, 12ª, 13ª e 14ª Zonas Judiciárias, com a consequente publicação no Portal
da Corregedoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Corregedora Geral da Justiça, em Fortaleza-CE, 22 de novembro de 2023.

DESEMBARGADORA MARIA EDNA MARTINS

CORREGEDORA-GERAL DA JUSTIÇA

FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - DIRETORIA DO FÓRUM
CLÓVIS BEVILÁQUA

PORTARIA N. 1364/2023

 

Dispõe sobre a designação de Escrevente Autorizado

A DIRETORA DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA, DESTA COMARCA DE FORTALEZA, JUÍZA DE DIREITO SOLANGE MENEZES

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/1624 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA 01364/2023 Disponibilização: 24/11/2023 às 13h33m

Edição: 3204 Fortaleza - CE, emitido em 24 de Novembro de 2023

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 19 de 61


